Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Verde Grande

CBH-Verde Grande

Instituído pelo Decreto Presidencial de 03 de dezembro de 2003.

MOÇÃO nº 04/2005

De agradecimento ao Ministério Público através da Coordenadoria

das Promotorias de Justiça de Defesa do Rio São Francisco – Sub-
Bacia do Rio Verde Grande, ao tempo em que solicita dar

continuidade ao repasse de recursos provenientes de Termos de
Ajustamento de Conduta - Tac´s, para o CBH Verde Grande.

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Verde Grande, instituído pelo Decreto Presidencial de 03 de dezembro de
2003, no uso das atribuições conferidas pelo seu Regimento Interno e pelos artigos 37 e 38 da Lei 9.433, de 08
de janeiro de 1997 e,

1. Considerando que a Bacia Hidrográfica do Rio Verde Grande encontra-se degradada e que o Rio, em alguns
períodos do ano, torna-se intermitente;

2. Considerando que a crescente escassez hídrica na Bacia provoca o agravamento de conflitos pelo uso
existentes além do aparecimento de novos e potenciais conflitos;

3. Considerando que o Ministério Público possui mecanismos de transferência de recursos decorrentes dos termos
de Ajuste de Conduta – TAC`s firmados, para Órgãos e/ou entidades idôneas, com finalidade pública;

4. Considerando que o Ministério Público possui uma Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Defesa do Rio
São Francisco – Sub-Bacia do Rio Verde Grande, para ações na respectiva bacia e Sub-Bacia;

5. Considerando a necessidade de inúmeras ações de intervenção em toda a bacia, englobada no Macro-Projeto
de Revitalização da Bacia do Verde Grande denominado “Descendo o Rio”,

6. Considerando que Comitê de Bacia não tem personalidade jurídica e que o CBH-Verde Grande não possui
Agência de Bacia;

RESOLVE:

Aprovar Moção de Agradecimento dirigida a Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Defesa do Rio São
Francisco – Sub-Bacia do Rio Verde Grande, ao tempo em que solicita dar continuidade ao repasse de recursos
provenientes de TAC´s, ao CBH Verde Grande, o que já fora iniciado para o Projeto  denominado “Descendo o
Rio”, que objetiva a revitalização do Rio Verde Grande.

Urandi/BA, 01 de setembro de 2005.

José Valter Alves
Presidente do CBH-Verde Grande

Carlos Genuíno de Quadros Figueiredo
Secretário do CBH-Verde Grande

Secretaria Executiva do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Verde Grande
Rua: Agapito dos Anjos, 255 – Cândida Câmara – CEP. 39.401-040 – Montes Claros/MG

Telefone: (38) 3221-5633 – Site: www.verdegrande.cbh.gov.br
E-mails: secretaria.verdegrande@cbh.gov.br e ascom.verdegrande@cbh.gov.br

mailto:secretaria.verdegrande@cbh.gov.br